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Streszczenie 
Żółw błotny Emys urbicularis ma \ V Polsce status gatunku wymierające
go. Jego zanikanie związanejest przede wszystkim z limitmvaniem liczeb
ności głównie przez c:ynniki klimatyczno-pogodowe, zmiany stosunków 
wodnych obszarów \VOdno-blotnych, mod)fikovvanie zamulonych i wolno 
płynących cieków, prowadzenie melioracji, obniżenie poziomu wód po
wierzchniowych ich zanieczyszczanie i za.~ypywanie zbiorników wodnych. 
Aby przeciwdziałać· postępującemu spadkowi liczebności tego gatunku, w 
oparciu o program .,Aktywnej ochrony żółwia błotnego Emys orbicularis 
(L.} w Polsce ", opracowano koncepcję ::asilania młodymi :!:.ółwiami blisko 
siebie leżących stanowisk (!ubuskich). co jak mamy nadzieję, w pr::yszlo-, 
ści utworzy ciąg :asobnych w żóhvie stanowisk, w pasie Srodkowej Od1)'. 
Pie1wsze kroki zasilania tubuskich swnowisk :ostały ju:!:. poc:ynione. IV 
maju 2000 r. wypus::c::ono 41 młodych osobników, : któ1ych 32 trafiły do 
rzeki flanki, 9 do r::eki ?liszki. We wrześniu 2000 r ., : 3 gnia:d HJ'klulo 
się 15 żółwi. l osobnik zdechł. l 4 pozostałych wypuszczono na wolno.~ć w 
maju2001 r. 

Summary 
The European pond turtle Emys orbicularis is class(fied as an endan
gered species in ? olane/. !ts decay should be pul down to climatic condi
tions, eonstantfy changing water proportions in the region, modijication 
of the silted and slow jlows, drainage, /ow level o.fstuface water, wat er 
polluli on and blll)'ing o f wat er reservoirs. In order to avoid t he gradual 
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extinction of Emys orbicularis, a projecL ca/led ,.Active protection of Lhe 
Europeon pond lllrtle Emys orbicularis (L.) in Poland" has been set up. 
One of rhe rasks of !he program me is to combine stalians /ocated in t he 
relarive proximity to each other and thus create chains ojstations. In fit
ture these chains oj stalians should form a unified sile oj the European 
pond turtle in the middle Odra region. First sleps aimed at increasing the 
number ofstarions have already been made. In May 2000, 41 young tur
t/es, ow of which 32 had been found in the /lemka River and 9 in t he 
?liszka River were set. In Seplember 2000, 15 turt/es hatched in 3 nests. l 
individual died, whereas 14 others were set ji·ee in May 200 l . 

l. WSTĘP 

W "Polskiej Czerwonej Ks iędze Zwierząt" [Głowaci1iski , 1992, Ed.] żółw błotny fi
guruje jako zwierzę posiadające status gatunku wymierającego (E - Endangered). Jego 
dynamiczne zanikan ie, szczególnie w ostatnich dziesięcio l eciach XX wieku, obok limi
towania liczebnośc i przez czynn iki klimatyczno-pogodowe, spowodowane było głów
nie zmianami stosunków wodnych rozległych obszarów wodno-błotnych, likwidowa
niem i modylikowaniem zamulonych, wolno płynących cieków, prowadzeniem melio
racji , obniżeniem poziomu wód, zanieczyszczeniem wód ściekam i komunalno
bytowymi, przemys łowymi i rolniczymi, zasypywaniem niewielkich zbiorników wod
nych. Tego typu dzi ała l ność sukcesywnie doprowadziła do zaniku wielu biotopów żół
wia. Do zmniejszania ich liczby w środowisku naturalnym przyczyniało się także ich 
odławian i e, działalność d rap ieżn ików i wzmagający się ruch samochodowy. 

Warto podkreś li ć jednak, że na terenie naszego kraju jego sytuacja jest dość zróżni
cowana. Obok bardzo rozległych obszarów, gdzie w ostatnich dzies i ęc ioleciach wyginął 

on niemal zupclnie bądź wręcz całkow ic ie, zachowa ły się rejony gdzie żółwie tworzą 
jeszcze dość liczne populacje, prawdopodobnie o prawidłowo zachowanej strukturze. Z 
tych "żółwiowych terenów" warto wymienić przede wszystkim Pojezierze Lęczyńsko

Wiodawskie l Jablm1ski , l 998], oraz dolinę rzeki ZwolcJ1ki k. Radomia ( Mitrus i Zema
nek 2000), a ponadto obszar województwa lubuskiego, szczegółnic w jego zacbodniej 
częśc i [Maciantowicz i Najbar, 2000]. 

W celu zaniechania postępującego zaniku tego gatunku opracowano program "Ak
tywnej ochrony żółwia b łotnego Emys orbicularis (L.) w Polscc", który obecnie reali
zowany jest przez grupę herpetologów z kilku ośrodków w całej Polsce. W wyniku ww. 
działalności na niektórych rodzimych stanowiskach żółwia, w ostatnich latach obserwu
je s ię nawet stopniowe zwiększan ie się jego liczebności. Poza szeroką gamą prac ba
dawczych, program zakłada również ochronę lęgowisk, lęgów, doinkubowywanie jaj, 
podhodowywanic młodych żó-ł wi i wypuszczanie ich, j uż znaczn ic podrośniętych, do 
środowiska naturalnego. Dotychczas podczas realizac.i i tego programu na wolność wy
puszczono około l 000 młodych żó łw i , zas il ając w ten sposób cz~sto zanikające lokalne 
popu lacje. 
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2. INWENTARYZACJA STANOWISK ŻÓŁWIA BŁOTNEGO W WOJE
WÓDZTWI E LUBUSKIM 

Większość stanowisk występowania żółwia błotnego w początkach XX wieku doty
czyła rejonów po łożonych wzd4uż Warty k. Międzychodu, Skwierzyny i wzdłużObryw 
okolicach Międzyrzecza, Trzciela, Konotopu [Conwentz, 191 O; Frase, 1929; Gruhl, 
1929). W okresie powojennym, na obszarze obecnego woj ewództwa łubuskiego syste
matycznie dokonywano dalszych odkryć stanowisk tego gatunku, głównie w dol inach 
rzek: Drawy, Pliszki , lian ki, Odry i Noteci [np. Radkiewicz 1967, 1979, l 983; Agapow 
1970; Gralicki , 1978; Czwatga, 1986; Agapowi Lipnicki, 1988]. 
Kompleksową inwentaryzację stanowisk żółwia na obszarze województwa prowa

dzono przede wszystkim w latach 80. i 90. [Staniewski , 1987; Guzikowski i Macianto
wicz, l 993; Maciantowicz, 1996; 1999; Naj bar, 1996; Maciantowicz i Naj bar, 2000]. 

W wyniku przeprowadzonych badar1 oraz doniesień literaturowych z okresów wcze
śniejszych, poznano 74 miejsca obserwacj i żółwia błotnego, zarówno historyczne jak i 
współczesne (Maciantowicz i Najbar 2000). Skupiają s ię one przede wszystk im w rejo
nach dolin rzek: Odry, Drawy, Noteci, Obry, Pliszki i llanki . Pozostałe, nieliczne miej
sca rozrzucone są w różnych okolicach województwa (rys. l) i obejmują różnorodne 
rodzaje zbiorników wodnych. Za aktualne stanowiska (53) uznano te, na których żółwie 
obserwowano po 1980 r. Na 28 z nich obserwowano tylko po jednym osobniku. Stano
wisk, na których stwierdzono więcej niż jednego osobnika było 25, z czego ty lko na 8 z 
nich obserwowano powyżej 5 osobników [Maciantowicz i Naj bar, 2000.1. 

Spośród 53 współczesnych miej sc występowania żółw ia błotnego w województwie 
lubuskim, największą grupę biotopów stanowiły jeziora - 18 stanowisk (34,0%), śród l e
śne bagna - l l stanowisk (20, 7%), starorzecza, zbiorniki powyrobiskowe - 7 stanowisk 
(13,2%), drobne cieki - 6 stanowisk (l l ,3%), stawy hodowlane - 2 stanowiska (3,8%), 
śródpolny bezodpływowy zbiornik - l stanowisko ( l ,9%). Na pozostałych 8 stanowi
skach (15, l%) znaleziono martwe okazy, pancerze żółwi , a niekiedy żywe osobniki 
jednakże poza ich naturalnym środow iskiem [Maciantowicz i Najbar, 2000]. 

l ODTWARZAN IE l ZASILANIE STANOWISK ŻÓŁWIA BŁOTNEGO W PA
SIE ŚRODKOWEJ ODRY 

Zmniejszenie rozmiarów pierwotnych obszarów występowania, wyizolowanie natu
ralnych środowisk do niewielkich fragmentów krajobrazu otoczonych terenami zago
spodarowanymi, komunikacyjnymi i przemysłowymi , powoduje podzi ał naturalnych 
populacji do izolowanych mikropopulacji, podatnych na niekorzystne procesy gene
tyczne i zachwianie struktury wiekowej. 

Populacje izolowane, pomimo zam ieszkiwania w dogodnych warunkach środowi
skowych mogą szybciej niż normalne populacje, ulegać zanikowi w wyniku sp lotu nie
korzystnych zdarzer1 1osowych [Gliwicz, 1991]. Dochodzi w nich często do tzw. chowu 
wsobnego (krzyżowanie osobników blisko spokrewnionych). W konsekwencj i prowa
dzi to do niekorzystnego wpływu na zjawiska i charakterystyki populacji jak: płodność, 
tywotność, l iczebność potomstwa, osiąganie wieku doj rzałości płciowej itp. [Witkow
ski, 1991 ). 



248 Bartłomiej NAJBAR, Marek MAC IANTOWICZ 

Być może w wyn iku zmian genetycznych dochodzi u żółwi do powstawania anoma
lii otarczowania pancerzy. Przeprowadzone obserwacje wykazały istnienie zjawisk tego 
typu w tutejszych populacjach (Naj bar i Maciantowicz 2000). 

Rys. l Województwo lubusk ic A: położenie ogólne; 13: miejsca obserwacj i Mh1~a błotnego f:mys 
orbicularis. 
O · mie.JSCa obserwacji do 1980 r., 
e -miejsca obserwacji od 1981 do 2000 r. (obserwacje pojedyncze), 
A - miejsca obserwaCJI od 1981 do 2000 r. (obserwacje licztllejsz.c) 
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Najczęśc i ej zmiany te dotyczą wystąpienia dodatkowych, różnokszta łtnych tarczek 
w obrębie pancerza grzbietowego. 

Jedyną szan są ratowania izolowanych populacji i pojedynczych stanowisk jest trak
towanie ich jako wspólnej metapopulacj i. N iezbędne jest jednak umożl iwi enie wym iany 
osobników pomiędzy poszczególnymi stanowiskami. Może to następować np. poprzez 
stworzenie lub udrożn ien ie kory tarzy ekologicznych w celu naturalnej migracji lub do
konywanie sztucznego przemieszczania osobników na niewielkie odległości. 

Poznanie rozmieszczenia żółwia błotnego na obszarze województwa, pozwo l i ło na 
wykreś lenie hipotetycznego zas ięgu jego występowania na przestrzeni XX wieku [Naj
bar i Maciantowicz w druku]. Zasi9g ten obej mowal wówczas doliny dużych rzek oraz 
nieliczne odosobn ione obszary egzystencj i żó łwia błotnego. Aktualny zasięg występo

wania gatunku w tym regionie, obejmuje przede wszystkim doliny Pl iszki, l lanki i Od
ry, w mn iejszym stopniu Drawy i Noteci, gdzie do czasów wspó łczesnych zachowaly 
s ię na ogól stanowiska szczątkowe, oparte głównie o występowanie pojedynczych 
osobników. 

Opierając s ię o założenia ww. ogólnopolskiego programu aktywnej ochrony żółwia 
błotnego polegającego m.in. na doinkubowywaniu jaj , podhodowywaniu i wypuszcza
niu młodych do środowiska naturalnego, opracowano koncepcję zas ilania poszczegól
nych, blisko siebie leżących stanowisk w ciąg. W przyszłości układ ten powinien utwo
rzyć pewnego rodzaju korytarz stanowisk żółwia błotnego usytuowany głównic w pasie 
Środkowej Odry. Rzeka Odra wraz z jej doli ną, w krajowej koncepcj i sieci ekologicznej 
ECONET odgrywa znaczącą ro lę, j ako korytarz ekologiczny o znaczeniu międzynaro
dowym lLiro, 1995]. Korytarz Odry jest miejscem występowania i migracji wielu rzad
kich i ginących gatunków roś lin i zw ierząt (Jankowski i Świerkasz, 1995]. W przypad
ku żółwia planowane jest sukcesywne tworzenie takiego ciągu rozpoczynającego s ię na 
zachodzie opisywanego obszaru tj . od okolic S łubi c, poprzez okolice rezerwatu "Jezioro 
Miodno", Krzesir'lskiego Parku Krajobrazowego, Osiecznicy, Krosna Odrzańskiego, 
Gryżyńskicgo Parku Krajobrazowego, starorzeczy Odry w rejon ie Zie lonej Góry, No
wej Soli, jezior w okol icach Slawy (projektowanego Sławskiego Parku Krajobrazowe
go). 

W celu efektywnego prowadzenia zaplanowanych dzia łań wstępnie wytypowano 
ki łkanaście stanowisk, do których w pierwszym rzędzie będą wypuszczane młode żó ł

wie pochodzące wyłączn i e z lęgow isk położonych na terenie województwa. Jest to 
szczególnie ważne , gdyż w wyniku krzyżowania osobników z długo izolowanych (kil 
kanaśc ie , kilkadzi es iąt poko ler'l) populacji (np. z Polski wschodniej) może dojść do zja
wiska opisywanego jako outbreeding depression - depresja powstała ze skrzyżowan ia 

zbyt odległych genetycznie genomów [Leding, 1986]. 
Wytypowane przez nas stanowiska obejmują glównie dzikie, zarastające i wolno 

płynące cieki wodne, śród l eśne bagna, starorzecza dużych rzek, p łytkie jeziora oraz tor
flanki. Część z nich objęta jest różnymi formami ochrony- niektóre z nich są użytkami 
ekologicznym i, inne położone są na terenie rezerwatów przyrody, parków krajobrazo
wych bądź na obszarach chronionego krajobrazu. 

?odstawowym za łożeniem odtwarzania i zasilania stanowisk w pasie Środkowej 
Odry jest uzyskanie j ak największej liczby młodych z lokalnych l ęgow i sk. W związku z 
tym w najbliższych latach nad rzędnym zadaniem będzie lokalizacja nie znanych nam 
jeszcze legowisk na ca łej długośc i "korytarza" i hodowla młodych żólwi. Zostaną pod-
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jęte prace pielęgnacyjne na istniejących lęgowiskach, mające na celu przywrócenie ich 
naturalnych właściwośc i [Zemanek i in. , 2000, mat. niepubl.]. 

Innym sposobem zmierzającym do zw i ększenia sukcesu l ęgowego jest budowa 
sztucznych lęgowisk. Taki obiekt, na zasadzie eksperymentu, został utworzony wśród 

starorzeczy Odry, na jednym ze stanowisk położonych nie opodal Zielonej Góry. W 
miejscu tym, po II wojnie światowej, pobliskie zbiornikowi wodnemu tereny, które być 
może stanowiły pierwotne l ęgowiska żółwi, zostały całkowicie zalesione. Dzięk i pomo
cy Nadleśnictwa Przytok, po uprzednim odsłonięciu terenu, usypano z piasku obszerne 
sztuczne wzniesien ie, które odpowiednio wymodelowano i obsadzono roślinnośc ią. Po
nadto utworzono tu szeroką przecinkę na linii brzeg zbiornika - wzniesienie. Obecnie 
prowadzone są tu odpowiednie obserwacje. 

Pierwsze kroki zasi lania i st ni ejących tubuskich stanowisk żółwiami wyhodowanymi 
z jaj pozyskanych z natury zostały już poczyn ione. W maju 2000 r. po dzi es ięciomie

s i ęcznym podhodowaniu wypuszczono do środowiska naturalnego 4 l młodych Emys 
orhicularis. 32 z nich trality do rzeki llanki, 9 do rzeki Pliszki. We wrześn iu 2000 r., z 3 
zlokalizowanych gniazd wyk luło się l 5 żół wi. Od wrześn ia 2000 r. do maja 200 l r. ho
dowane były one przez pierwszego z autorów niniejszej pub likacji . l żó łw zdechł w 
trakcie hodowli , natom iast pozostałe ( 14) wypuszczono na wolność (w dwóch miej
scach), w maju 200 l r. 
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